GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SEE SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Gabinete

Processo SEI nº 1260.01.0040194/2020-80

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO - EDITAL SEE Nº 04/2020 - PRÊMIO GESTÃO ESCOLAR (PGE) - EDIÇÃO ESPECIAL
2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, torna
pública, para conhecimento dos interessados, a retificação do ANEXO I - CRONOGRAMA DE
ATIVIDADES E PRAZOS do EDITAL SEE Nº 04, de 26 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais, no dia 27 de junho de 2020, pgs. 21/22, Diário do Executivo, Caderno 1,
referente ao PRÊMIO GESTÃO ESCOLAR (PGE) - EDIÇÃO ESPECIAL 2020.

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E PRAZOS

PERÍODO
DE
REALIZAÇÃO

ATIVIDADES

10/06/2020 Envio de Carta Convite da Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais aos
gestores escolares da rede estadual, para o Lançamento Nacional do PGE 2020

16/06/2020 Publicação do Regulamento e Lançamento Institucional do PGE pelo Consed e seus
parceiros

16/06/2020 a
31/08/2020 Período de inscrições, exclusivamente on-line

15/08/2020 a
31/08/2020

Período para constituição do Comitê Local e encaminhamento dos nomes e dados dos
membros ao Comitê Estadual,  por meio de formulário específico

15/08/2020 a
31/08/2020

Constituição dos Comitês Estaduais de Avaliação e Reunião Técnica com os
Coordenadores Estaduais

01/09/2020 a
30/09/2020 Avaliação das inscrições das escolas pelos Comitês Locais

29/09/2020 e
30/09/2020

O Comitê Local deverá enviar Memorando ao Comitê Estadual, pelo mesmo "Processo
SEI" que recebeu as inscrições das escolas da circunscrição,  constando o nome da
selecionada como “Referência Local”, acompanhado da ficha de avaliação,
devidamente preenchida, bem como a das demais escolas avaliadas.

01/10/2020 a
30/10/2020

O Comitê Estadual deve avaliar e selecionar, dentre as inscrições encaminhadas pelos
Comitês Locais, as três melhores escolas  e conceder à classificada em primeiro
lugar, o título de “Escola Referência Estadual”

01/11/2020 a
05/11/2020 Avaliação do Comitê Nacional e seleção das 5 escolas finalistas da Etapa Regional

06/11/2020 Divulgação das cinco escolas finalistas
06/11/2020 a
20/11/2020 Entrevista com a equipe participante das 5 escolas finalistas

10/12/2020 Realização da Cerimônia de Premiação, com o anúncio da “Escola Referência Brasil”

As demais disposições previstas no EDITAL SEE Nº 04/2020 permanecem inalteradas.

Edital RETIFICAÇÃO (19068859)         SEI 1260.01.0040194/2020-80 / pg. 1

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

Documento assinado eletronicamente por Julia Sant'Anna, Secretária de Estado de
Educação, em 04/09/2020, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
19068859 e o código CRC 7DD307F5.

Referência: Processo nº 1260.01.0040194/2020-80 SEI nº 19068859

Edital RETIFICAÇÃO (19068859)         SEI 1260.01.0040194/2020-80 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital RETIFICAÇÃO (19068859)